DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 31 DE MARÇO DE 2025

P á g i n a  | 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

LEI Nº 004/2025

Dispõe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial ao
Orçamento do Município de
SOLANEA exercício de 2025,
e dá outras Providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICIPIO DE SOLANEA, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que o

PODER LEGISLATIVO aprova, e eu, sanciono a

seguinte LEI:

Artigo 1º. Abre ao Orçamento do Município

de SOLANEA o Crédito Adicional Especial no valor

de R$ 2.778.385,00 (Dois milhões, setecentos e

setenta e oito mil, trezentos e oitenta e cinco reais),

para fazer face às dotações conforme

discriminação abaixo:

 2.05 Secretaria de Educação

12.361.2005.1074 Reformar/Ampliar/Equipar

Unid. Escolares Ens Fundamental

2.540 Transf do FUNDEB – Imp. e Transf. de

Impostos

449051.01 Obras e Instalações          280.000,00

449052.01 Equipamentos e Material

Permanente                                            50.000,00

12.361.2005.2092 Manter Ativ da Educação

Básica – FUNDEB

2.540 Transf do FUNDEB – Imp. e Transf. de

Impostos

319011.01 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil 1.100.000,00

319013.01 Obrigações Patronais       200.000,00

339030.01 Material de Consumo        254.395,00

2.542 Transf. do FUNDEB - Complementação

da União - VAAT

339030.01 Material de Consumo        508.990,00

12.365.2005.1075 Equipar Unidades de

Educação Infantil

2.540 Transf do FUNDEB – Imp. e Transf. de

Impostos

449052.01 Equipamentos e Material

Permanente                                           300.000,00

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 31 DE MARÇO DE 2025

P á g i n a  | 2
12.365.2005.2093 Manter Ativ da Educação

Infantil – FUNDEB

2.542 Transf. do FUNDEB - Complementação

da União - VAAT

339030.01 Material de Consumo          85.000,00

 Total                                        2.778.385,00

 Artigo 2º. Os recursos necessários para

ocorrer às despesas com o Crédito Especial, aberto

pelo artigo anterior, serão constituídos e

provenientes da anulação total e/ou parcial de

dotações, excesso de arrecadação ou superávit

financeiro, de acordo com o artigo 43 parágrafo 1º,

da Lei 4.320/64.

Artigo 3º. Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a realizar as modificações oriundas do

referido crédito especial na LDO e no PPA vigentes,

promovendo a compatibilização das ações

propostas na presente Lei.

Artigo 4º. Fica o Poder Executivo

autorizado a suplementar esta Lei até o limite

previsto na Lei na Lei 026/24, de 19 de novembro

de 2024, que estima a receita e fixa a despesa do

Município de SOLANEA para o exercício de 2025.

Artigo 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

SOLANEA, em 28 de março de 2025

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

LEI Nº 005/2025

Dispõe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial ao
Orçamento do Município de
SOLANEA exercício de 2025,
e dá outras Providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICIPIO DE SOLANEA, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que o

PODER LEGISLATIVO aprova, e eu, sanciono a

seguinte LEI:

Artigo 1º - Abre ao Orçamento do Município

de SOLANEA o Crédito Adicional Especial no valor

de R$ 1.100.000,00 (Hum milhão e cem mil reais),

para fazer face às dotações conforme

discriminação abaixo:

2.06 Fundo Mun da Saúde (Sec de Saúde)

10.303.2010.1071 Reforma e Ampliação da

Farmácia Popular

710 Transferência Especial dos Estados

449051.01 Obras e Instalações        300.000,00

Total                                                      300.000,00

2.08 Secretaria de Serviços Públicos Transp e

Estrada

15.451.2001.1072 Aquisição de Caminhão

Equipado com compactador

706 Transferência Especial da União

449052.01 Equipamentos e Material

Permanente                                           500.000,00

 Total                                           500.000,00

2.09 Sec da Industria, Comércio e Turismo

27.812.2020.1073 Reforma/Ampli. e Melhoria

do Estádio Mun Tancredo Carvalho

710 Transferência Especial dos Estados

449051.01 Obras e Instalações        300.000,00

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 31 DE MARÇO DE 2025

P á g i n a  | 3
 Total                                           300.000,00

 Total Geral                            1.100.000,00

 Artigo 2º. Os recursos necessários para

ocorrer às despesas com o Crédito Especial, aberto

pelo artigo anterior, serão constituídos e

provenientes da anulação total e/ou parcial de

dotações, excesso de arrecadação ou superávit

financeiro, de acordo com o artigo 43 parágrafo 1º,

da Lei 4.320/64.

Artigo 3º. Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a realizar as modificações oriundas do

referido crédito especial na LDO e no PPA vigentes,

promovendo a compatibilização das ações

propostas na presente Lei.

Artigo 4º. Fica o Poder Executivo

autorizado a suplementar esta Lei até o limite

previsto na Lei na Lei 026/24, de 19 de novembro

de 2024, que estima a receita e fixa a despesa do

Município de SOLANEA para o exercício de 2025.

Artigo 5º. Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação.

SOLANEA, em 28 de março de 2025